
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 612 DEL 06/09/2023 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: PRESA ATTO GRADUATORIA DISTRETTUALE DEFINITIVA BANDO 
AFFITTO "MISURA UNICA VOLTA A SOSTENERE NUCLEI
FAMILIARI IN LOCAZIONE SUL LIBERO MERCATO (COMPRESO CANONE 
CONCORDATO), O IN ALLOGGI IN GODIMENTO O IN
ALLOGGI DEFINITI SERVIZI ABITATIVI SOCIALI (AI SENSI DELLA L.R. 16/2016, 
ART.1 COMMA.6) IN DISAGIO ECONOMICO O IN
CONDIZIONE DI PARTICOLARE VULNERABILITA'" AI SENSI DELLE DGR 
XI/6491/2022 E XI/6970/2022 .LIQUIDAZIONE SOMME AI BENEFICIARI 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTE E RICHIAMATE: 

– la  delibera  dell’Assemblea  Consortile  n.  9/2023  del  9/05/2023  avente  ad  oggetto 
l’approvazione dell’Avviso di bando distrettuale “Misura unica volta a sostenere nuclei 
familiari in locazione sul libero mercato (compreso canone concordato), o in alloggi in 
godimento o in alloggi definiti servizi abitativi sociali (ai sensi della L. R. 16/2016, art.1 
comma 6) in disagio economico o in condizione di particolare vulnerabilità” ai sensi delle 
DGR  XI/6491  del  13  giugno  2022  e  DGR  XI/6970  del  19  settembre  2022;  -  la 
determinazione n. 87 del 15/05/2023 con la quale si è provveduto alla pubblicazione ed 
alla presa d’atto dell’Avviso Distrettuale “Misura unica volta a sostenere nuclei familiari 
in locazione sul libero mercato (compreso canone concordato), o in alloggi in godimento 
o in alloggi definiti servizi abitativi sociali (ai sensi della l.r. 16/2016, art.1 comma.6) in 
disagio economico o in condizione di particolare vulnerabilità”, approvato con delibera 
dell’Assemblea Consortile n. 9/2023 del 09/05/2023;

–  la determinazione n. 128 del 21/07/2023 ad oggetto “Approvazione verbale ed elenco 
istanze bando affitto ““Misura unica volta a sostenere nuclei familiari in locazione sul 
libero mercato (compreso canone concordato), o in alloggi in godimento o in alloggi 
definiti  servizi abitativi sociali  (ai sensi della l.r. 16/2016, art.1 comma.6) in disagio 
economico o in condizione di particolare vulnerabilità”;
PRESO ATTO che inizialmente le risorse regionali a livello distrettuale per finanziare la 
misura in oggetto ammontavano ad € 400.000,00;
PRESO ATTO che il  Consorzio Progetto Solidarietà: - con determina del Direttore n. 
132/2023 del  29/06/2023 ha disposto la  proroga dei termini  di  presentazione della 
documentazione integrativa delle domande al 12/07/2023; 

– con determina del Direttore n. 141/2023 del 17/07/2023, visto il numero elevato di 
domande  pervenute,  ha  previsto  la  proroga  dei  termini  di  pubblicazione  della 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  612 del  06/09/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

graduatoria provvisoria distrettuale al 31/07/2023;
–  VISTE: 
– la  delibera dell’Assemblea Consortile  n.  18/2023 del  26/07/2023 con la quale,  dato 

l’elevato numero di  domande ricevute e l’ammontare delle  risorse a disposizione,  è 
stato stabilito: - di incrementare il  budget a disposizione della misura unica volta a 
sostenere  nuclei  familiari  in  locazione  sul  libero  mercato  anno  2023,  utilizzando  le 
risorse previste per la misura complementare “reperimento di alloggi di emergenza sul 
territorio del distretto sociale di  Mantova”, pari  a euro 152.038,00, arrivando ad un 
budget complessivo per la misura unica in oggetto pari a € 552.038,00;

– di dare priorità ai richiedenti ammessi al contributo valutati con punteggio superiore o 
uguale  a  3,  punteggio  determinato  dalle  condizioni  di  fragilità  del  nucleo  espresse 
all’art.6  dell’avviso  di  bando  richiamato  in  premessa  e  di  escludere,  pertanto,  dal 
contributo i cittadini ammessi alla misura, in quanto in possesso dei requisiti  richiesti, 
che hanno ottenuto in graduatoria un punteggio pari a 1 e 2, risultando come domande 
“ammesse e non finanziate”;

– la determinazione del Direttore del Consorzio Progetto Solidarietà di Mantova n. 150 del 
31/07/2023 ad oggetto “Misura unica volta a sostenere nuclei familiari in locazione sul 
libero mercato (compreso canone concordato), o in alloggi in godimento o in alloggi 
definiti  servizi abitativi sociali  (ai sensi della l.r. 16/2016, art.1 comma.6) in disagio 
economico  o  in  condizione  di  particolare  vulnerabilità”  –  Approvazione  Graduatoria 
Distrettuale Provvisoria”; 

– RICHIAMATA  la  determinazione  n.  531  del  03/08/2023  ad  oggetto  “Presa  atto 
graduatoria distrettuale provvisoria bando affitto “Misura unica volta a sostenere nuclei 
familiari in locazione sul libero mercato (compreso canone concordato), o in alloggi in 
godimento o in alloggi definiti servizi abitativi sociali (ai sensi della l.r. 16/2016, art.1 
comma.6) in disagio economico o in condizione di particolare vulnerabilità” ai sensi delle 
DGR XI/6491/2022 e XI/6970/2022”; 

– DATO ATTO che è trascorso il periodo per l’opposizione alla graduatoria di 15 giorni dalla 
data di pubblicazione della graduatoria provvisoria sul sito istituzionale del Consorzio 
Progetto Solidarietà e successivamente sui siti comunali; 

– VISTA  la  determinazione  n.  161/2023  del  22/08/2023  del  Direttore  del  Consorzio 
Progetto Solidarietà Ambito di  Mantova ad oggetto ““Misura unica volta a sostenere 
nuclei  familiari  in  locazione  sul  libero  mercato  (compreso  canone  concordato),  o  in 
alloggi  in  godimento  o  in  alloggi  definiti  servizi  abitativi  sociali  (ai  sensi  della  l.r. 
16/2016,  art.1  comma.6)  in  disagio  economico  o  in  condizione  di  particolare 
vulnerabilità” – Approvazione Graduatoria Distrettuale DEFINITIVA”; 

– VISTO l’allegato A “Graduatoria definitiva bando affitto” allegato alla presente e ritenuto 
di prenderne atto e di pubblicarlo sul sito istituzionale del Comune;

– PRESO ATTO altresì  che con la  suddetta  determinazione consortile  viene disposto il 
trasferimento ai Comuni delle risorse necessarie per finanziare i contributi assegnati ai 
cittadini ammessi alla misura sulla base della graduatoria definitiva, come da allegato B; 
CONSIDERATO  che  le  risorse  assegnate  al  Comune  di  Curtatone  ammontano  ad  € 
35.096,36; 

– DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso il contributo sarà erogato con 
bonifico sul conto corrente del proprietario entro il 16 ottobre 2023;

–  DATO ATTO che la figura del responsabile del procedimento, per il caso specifico, è 
ricoperta da Scipioni Valentina; 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  612 del  06/09/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RICHIAMATE:
 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  in  data  09/07/2022,  immediatamente 

eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2023-2025; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di  programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000)”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad  oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP) 
periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  7  del  17/03/2023, esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione 
(DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200) ”; 

 la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-
2025; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per 
l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000”; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25  del  29/05/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 la delberazione di Giunta comunale n.143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 75, comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG"

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31/07/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri  per l'esercizio 2023/2025 
ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs n. 267/2000" ;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 31/07/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  612 del  06/09/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.3  del 2/1/2023 n. 49  di prot., con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile)

DETERMINA

1) Di PRENDERE ATTO della Graduatoria Distrettuale Definitiva relativa alla “Misura unica 
volta  a sostenere  nuclei  familiari  in  locazione sul  libero  mercato (compreso  canone 
concordato), o in alloggi in godimento o in alloggi definiti  servizi abitativi sociali  (ai 
sensi  della  l.r.  16/2016,  art.1  comma.6)  in  disagio  economico  o  in  condizione  di 
particolare  vulnerabilità”;  come  riportato  nell’allegato  (Allegato  A),  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI  PRENDERE  ATTO  della  ripartizione  e  del  trasferimento  ai  Comuni  delle  risorse 
necessarie per finanziare i contributi assegnati ai cittadini ammessi alla misura sulla 
base della graduatoria definitiva, come da allegato B, allegato al presente atto quale 
parte  integrante  ed essenziale,  e  che le  risorse assegnate al  Comune di  Curtatone 
ammontano ad € 35.096,36;

3) DI ACCERTARE le risorse pari ad € 35.096,36 sul Cap. 2235/18 in entrata Contributo 
regionale  morosità  incolpevole   del  bilancio  di  previsione  2023/2025  anno  di 
competenza 2023; 

4) Di assumere l'impegno di spesa ed alla contestuale liquidazione dei contributi spettanti 
entro il 16 ottobre 2023 imputandolo alla misura 12 prg.8 tit.1mac 04  capitolo 1145/14 
oggetto: Contributo affitti  del  bilancio  di  previsione 2023/2025 anno di  competenza 
2023;  

5) Di DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di avvenuta approvazione della Graduatoria 
Distrettuale Definitiva sul sito istituzionale del Comune; 

6) di  disporre  la  contestuale  liquidazione  delle  somme  ai  beneficiari  di  cui  all'allegato 
elenco di cui si omette la pubblicazione per motivi di privacy;

7) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;
di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per il 
visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  612 del  06/09/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 612 DEL 06/09/2023 

OGGETTO: PRESA ATTO GRADUATORIA DISTRETTUALE DEFINITIVA BANDO 
AFFITTO "MISURA UNICA VOLTA A SOSTENERE NUCLEI
FAMILIARI IN LOCAZIONE SUL LIBERO MERCATO (COMPRESO CANONE 
CONCORDATO), O IN ALLOGGI IN GODIMENTO O IN
ALLOGGI DEFINITI SERVIZI ABITATIVI SOCIALI (AI SENSI DELLA L.R. 16/2016, 
ART.1 COMMA.6) IN DISAGIO ECONOMICO O IN
CONDIZIONE DI PARTICOLARE VULNERABILITA'" AI SENSI DELLE DGR 
XI/6491/2022 E XI/6970/2022 .LIQUIDAZIONE SOMME AI BENEFICIARI 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  612 del  06/09/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

